Masjid Jami Kajen didirikan pada tahun 1695 M sebagaimana tertulis
pada mihrab masjid beraksara Jawa bertuliskan candrasengkala yang
berbunyi: sang pandita kuwi ngawang bawana. Tulisan tersebut memiliki
makna sang pandita = 7, ngawang = 10, dan bawana = 1, tahun berdirinya
Masjid Jami Kajen 1107 H atau 1695 M.12 Suatu hal yang unik dari Masjid
Jami Kajen selain konstruksi bangunannya yang asli, Masjid Jami Kajen
sebagai wujud eksistensi perjuangan Kiai Ahmad Mutamakkin terlihat
dari ornamen-ornamen bernuansa sufistik dan bermakna filosofis religius
terdapat pada mimbar, dairah langit-langit masjid, papan bersurat yang
diukir timbul dan dipahat pada kayu jati sejak masanya.13